

A-0483

Total No. of Pages : 5

Roll No.

MCM-504/MCM-103/MCOM-06

Master of Commerce (M. Com.)

2nd Sem./ 1st/ 2nd Year

Examination 2024 [Dec.]

Advanced Business Economics/

Managerial Economics

उच्चतर व्यावसायिक अर्थशास्त्र

Time : 2 Hours

[Maximum Marks : 70

Note : This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों

A-0483

(1)

P.T.O.

के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains Five (05) long-answer-type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

(2×19=38)

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What is business economics? Explain the features and scope of business economics.

व्यवसाय अर्थशास्त्र क्या है? व्यावसायिक अर्थशास्त्र की विशेषताओं और क्षेत्र की व्याख्या कीजिए।

2. Define price elasticity of demand. Explain the factors determining price elasticity of demand.

मांग की कीमत लोच को परिभाषित कीजिए। मांग की कीमत लोच को प्रभावित करने वाले कारकों की व्याख्या कीजिए।

3. Define cost concept. What are the different types of costs?

लागत अवधारणा को परिभाषित कीजिए। लागत के विभिन्न प्रकार क्या हैं?

4. What is national income? Explain the income and expenditure method to measure the national income of a country.

राष्ट्रीय आय क्या है? किसी देश की राष्ट्रीय आय मापने की आय एवं व्यय विधि की व्याख्या कीजिए।

5. What is investment? Explain the various types of investment.

निवेश क्या है? निवेश के विभिन्न प्रकार की व्याख्या कीजिए।

Section-B / खण्ड-ख

(Short-Answer-Type Questions) / (लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains Eight (08) short-answer-type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only.

(4×8=32)

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Differentiate between Micro economics and Macro economics.

सूक्ष्म अर्थशास्त्र और समष्टि अर्थशास्त्र के मध्य अंतर स्पष्ट कीजिए।

2. What are the characteristics of perfect competition market?

पूर्ण प्रतिस्पर्धा बाजार की विशेषताएँ क्या हैं?

3. Explain the price theory.

मूल्य सिद्धांत की व्याख्या कीजिए।

4. Define the following:

(a) E-Commerce

(b) Technological Change

निम्नलिखित को परिभाषित कीजिए।

(ए) ई-कॉमर्स

(बी) तकनीकी परिवर्तन

5. Explain Game theory.
गेम थ्योरी की व्याख्या कीजिए।
6. Explain the negative effects of inflation.
मुद्रास्फीति के नकारात्मक प्रभावों की व्याख्या कीजिए।
7. Explain the concept of innovation.
नवप्रवर्तन की अवधारणा की व्याख्या कीजिए।
8. Describe decision-making under uncertainty.
अनिश्चितता के अन्तर्गत निर्णय लेने का वर्णन कीजिए।
